DIE HEBOOMADIS	LVNAE	MARTIS LUDUS DOMESTICUS SENIORIBUS TRADITUR	MERCVRII	IOVIS	VENERIS LUDUS DOMESTICUS SENIORIBUS TRADITUR	SATVRNI
HORA II POST MERIDIEM IVNIORES =	A ¹ : OPTIME ANTIQUITATIS AUCTORES [CICERO ET ALII MAGISTRI]	B ¹ : PATRES LATINI + SCRIPTORES MEDIAE AETATIS	C ¹ : ECCLESIASTICA LATINITAS - CARMINA + EXEMPLA TEMPORIS ARTIUM RENATARUM	A ² : OPTIME ANTIQUITATIS AUCTORES [CICERO ET ALII MAGISTRI]	B ² : PATRES LATINI + SCRIPTORES MEDIAE AETATIS	C ² : ECCLESIASTICA LATINITAS - CARMINA + EXEMPLA TEMPORIS ARTIUM RENATARUM
HORA IV POST MERIDIEM IVNIORES AC = SENIORES	D ¹ : LUDUS TUNICUM CORRIGITUR + ARS SCRIBENDI + LATINITAS DIERUM REGENTIORUM	E ¹ : DOCENDI RATIONES + ACTA DIURNA + COLLOCUTIONES COTIDIANAE	F ¹ : OPTIME ANTIQUITATIS POETAE [VERGILIUS ET ALII VATES]	D ² : LUDUS SENIORUM CORRIGITUR + ARS SCRIBENDI + LATINITAS DIERUM REGENTIORUM	E ² : DOCENDI RATIONES + ACTA DIURNA + COLLOCUTIONES COTIDIANAE	F ² : OPTIME ANTIQUITATIS POETAE [VERGILIUS ET ALII VATES]
HORA VI POST MERIDIEM SENIORES =	A ¹ : OPTIME ANTIQUITATIS AUCTORES [CICERO ET ALII MAGISTRI]	B ¹ : PATRES LATINI + SCRIPTORES MEDIAE AETATIS	C ¹ : ECCLESIASTICA LATINITAS - CARMINA + EXEMPLA TEMPORIS ARTIUM RENATARUM	A ² : OPTIME ANTIQUITATIS AUCTORES [CICERO ET ALII MAGISTRI]	B ² : PATRES LATINI + SCRIPTORES MEDIAE AETATIS	C ² : ECCLESIASTICA LATINITAS - CARMINA + EXEMPLA TEMPORIS ARTIUM RENATARUM

NON NYLLA ITINERA "LITTERATA" [= LATINIS SUM LECTIONIBUS.]
QVAE FIERI AESTIYAE SCHOLAE TEMPORE POSSYNT
ROGATV CONSENSV EFLAGITATV PARTICIPVM OMNIVM:

A] TOTUM PER DIEM I

POMPEIOS + HERULANEUM. AD SABINAM HORATIS VILLAM.
ARPINUM = INGENADULA CICEROHIS. TUSCULUM. VEIOS.
OETIA ANTIQUA. SULMONE = OVIDII PATRIAM.
FORMIAS = CICEROHIS VILLAH + TEMULUM. FUNDOS AC SPELUNCAM.
AD LAGUM TRABUMENUM. HADRIANI VILLAH TIBURTHAM.
ROCCAH SIGGAH ET FOBBAH NOVAM = THOMAE AQUINATIS LOCA.

B] DIIDUUM PER DIEM I

AD FORUM ROMANUM. COLOSSEUM. COLLEM PALATINUM.
CAPITOLIUM. FLUVIUM TIBERINUM. AD OBELISCOS ROMANOS.
PONTIFICIOS HORTOS. ARCTIS GANDULFI. VIAH APPIAH.

Maior pars mortalium, Pauline, de naturae malignitate I conqueritur, quod in exiguum acui gignimur, quod haec tam uelociter, tam rapide dati nobis temporis spatia decurunt, adeo ut exceptis admodum paucis ceteros in ipso uitae apparatu uita destitutus. Nec huic publico, ut opinantur, malo turba tantum et inprudens vulgus ingemuit: clarori n quoque uirorum hic adfectus querellas euocauit. Inde illa maximi medicorum exclamatio est, 'uitam breuem esse, longam artem'; inde Aristotelis cum rerum natura exigentis minime conueniens sapienti uiro lis est: 'actatis illam animalibus tantum induluisse ut quina aut dena saecula educerent, homini in tam multa ac magna genito tanto citeriorum terminum stare.' Non exiguum temporis habemus, sed multum perdimus. Satis longa uita et in maximis rerum consummationem large data est, si tota bene conlocaretur; sed ubi per luxum ac neglegentiam diffliuit, ubi nulli bona rei inpenditur, ultima demum necessitate cogente quam ire non intelleximus transisse sentimus. Ita est: non accipimus breuem uitam sed facimus nec inopes eius sed prodigi sumus. Sicut amplae et regiae opes, ubi ad malum dominum peruerterunt, momento dissipantur, at quamvis modicae, si bono custodi traditae sunt, usu crescent, ita aetas nostra bene disponenti multum patet.

2 Quid de rerum natura querimus? Illa se benigne gessit: uita, si uti scias, longa est. *(At)* alium insatiabilis tenet auaritia, alium in superuacuis laboribus operosa sedulitas; alius uno madet, alius inertia torpet; alium desetigat ex alienis iudiciis suspensa semper ambitio, alium mercandi praeceps cupiditas circa omnis terras, omnia maria spe lucri dicit; quosdam torquet cupidio militiae, numquam non aut alienis periculis intentos aut suis anxios; sunt quos ingratus superiorum cultus uoluntaria seruitute consumat; multos aut adfectatio alienae fortunae aut suae querella detinuit; plerosque nihil certum sequentis uaga et inconstans et sibi displicens leuitas per noua consilia iactauit; quibusdam nihil quo cursum derigant placet, sed martensis oscitantisque fata deprendunt, adeo ut quod apud maximum poetarum more oraculi dictum est uerum esse non dubitem: 'exigua pars est uitae qua uiuimus.' Ceterum quidem omne spatium non uita sed tempus est. Vrgent et circumstant uitia undique nec resurgere aut in dispectum ueri attollere oculos sinunt, sed mersos et in cupiditatem infixos premunt. Numquam illis recurrere ad se licet; si quando aliqua fortuito quies contigit, uelut profundum mare, in quo post uentum quoque uoluntatio est, fluctuantur, nec umquam illis a cupiditatibus suis otium est. De istis me putas dicere quorum in confesso mala sunt? aspice illos ad quorum felicitatem concurrexit: bonis suis offocantur. Quam multis diuitiae graues sunt! quam multorum eloquentia et cotidiana ostendandi ingenii occupatio sanguinem educit! quam multi continuis uoluptatibus pallent! quam multis nihil liberi relinquit circumfusus clientium populus! Omnis denique istos ab infinitis usque ad summos perera: hic aduocat, hic adest, ille periclitatur, ille defendit, ille iudicat, nemo se sibi uindicat, alius in aliis consumitur. Interroga de istis quorum nomina ediscuntur, his illos dinoscis uidebis notis: ille illius cultor est, hic illius; suus nemo est. Deinde 3 dementissima quorundam indignatio est: queruntur de superiorum fastidio, quod ipsis adire uolentibus non uacuerint! Audet quisquam de alterius superbia queri qui sibi ipse numquam uacat? Ille tamen te, quisquis es, insolenti quidem uultu sed aliquando respexit, ille aures suas ad tua uerba demisit, ille te ad latus suum recepit: tu non inspicere te umquam, non audire dignatus es. Non est itaque quod ista officia cuiquam inputes, quoniam quidem, cum illa faceres, non esse cum alio uolebas sed tecum esse non poteras.

3 Omnia licet quae umquam ingenia fulserunt in hoc unum consentiant, numquam satis hanc humanarum mentium caliginem mirabuntur. Praedia sua occupari a nullo patiuntur et, si exigua contentio est de modo finium, ad lapides et arma discurrent: in uitam suam incedere alios sinunt, immo uero ipsi etiam possessores eius futuros inducunt. Nemo inuenitur qui pecuniam suam diuidere uelit: uitam unusquisque quam multis distribuit! Adstricti sunt in continendo patrimonio, simul ad iacturam temporis uentum est, pro fusissimi in eo cuius unius honesta auaritia est. Libet itaque ex seniorum turba comprehendere aliquem: 'peruenisse te ad ultimum aetatis humanae uideremus, centesimus tibi uel supra premitur annus: agendum ad computationem aetatem tuam reuoca. Duc quantum ex isto tempore creditor, quantum amica, quantum rex, quantum ciens abstulerit, quantum lis uxoria, quantum seruorum coercitio, quantum officiosa per urbem discursatio; adice morbos quos manu fecimus, adice et quod sine usu iacuit: uidebis te pauciores 3 annos habere quam numeras. Repete memoria tecum quando certus consilii fueris, quotus quisque dies ut destinaueras cesserit, quando tibi usus tui fuerit, quando in statu suo uultus, quando animus intrepidus, quid tibi in tam longo aeuo facti operis sit, quam multi uitam tuam diripuerint te non sentiente quid perderes, quantum uanus dolor, stulta laetitia, auida cupiditas, blanda conuersatio abstulerit, quam exiguum tibi de tuo relictum sit: intelleges te inmatrum mori.' Quid ergo est in causa? Tamquam semper uicturi uiuimus, numquam uobis fragilitas uestra succurrit, non obseruatis quantum iam temporis transierit;

uelu: ex pleno et abundantia perditis, cum interim fortasse ille ipse qui alicui uel homini uel rei donatur dies ultimus sit. Omnia tamquam mortales timetis, omnia tamquam inmortales concupiscitis. Audies plerosque dicentes: 'a quinque quagesimo anno in otium secedam, sexagesimus me annus ab officiis dimittet.' Et quem tandem longioris uitae praedem accipis? Quis ista sicut disponis ire patetur? Non pudet te reliquias uitae tibi reseruare et id solum tempus bonae menti destinare quod in nullam rem conferri possit? Quam serum est tunc uiuere incipere cum desinendum est! Quae tam stulta mortalitatis obliuio in quinquagesimum et sexagesimum annum differre sana consilia et inde uelle uitam inchoare quo pauci perduxerunt!

Potentissimis et in altum sublatis hominibus excidere 4 uoces uidebis quibus otium optent laudent, omniibus bonis suis praef'erant. Cupiunt interim ex illo fastigio suo, si tuto liceat, descendere; nam ut nihil extra lacessat aut quatiat, in se ipsa fortuna ruit.

Diuus Augustus, cui di plura quam ulli praestiterunt, non a desit quietem sibi precari et uacationem a re publica petere; omnis eius sermo ad hoc semper reuolutus est, ut speraret otium; hoc labores suos, etiam si falso, dulci tamen oblectabat solacio, aliquando se uicturum sibi. In quadam ad 3 senatum missa epistula, cum requiem suam non uacuam fore dignitatis nec a priore gloria discrepantem pollicitus esset, haec uerba inueni: 'sed ista fieri speciosius quam promitti possunt. Me tamen cupido temporis optatissimi mihi prouexit ut, quoniam rerum laetitia moratur [ut] adhuc, praecipiter aliiquid uoluptatis ex uerborum dulcedine.' Tanta uisa est res otium ut illam, quia usu non 4 poterat, cogitatione praesumeret. Qui omnia uidebat ex se uno pendentia, qui hominibus gentibusque fortunam dabat, illum diem laetissimus cogitabat quo magnitudinem suam 5 exueret. Expertus erat quantum illa bona per omnis terras fulgentia sudoris exprimerent, quantum occultarum sollicitudinum tegerent: cum ciuibus primum, deinde cum collegis, nouissime cum adfinibus coactus armis decernere, mari terraque sanguinem fudit. Per Macedoniam Siciliam Aegyptum Syriam Asiamque et omnis prope oras bello circumactus Romana caede lassos exercitus ad externa bella conuertit. Dum Alpes pacat inmixtosque mediae paci et imperio hostes perdomat, dum ultra Rhenum et Euphraten et Danuuium terminos mouet, in ipsa urbe Murenac, Caepionis, Lepidi, Egnati, aliorum in eum mucrones accebantur. Nondum horum effugerat insidias: filia et tot nobiles iuuenes adulterio uelut sacramento adacti iam infractam aetatem territabant Iullusque et iterum timenda cum Antonio mulier. Haec ulcera cum ipsis membris abscederat: alia subnascebantur; uelut graue multo sanguine corpus parte semper aliqua rumpebatur. Itaque otium optabat, in huius spe et cogitatione labores eius 6 residebant, hoc uotum erat eius qui uoti compotes facere poterat.

5 M. Cicero inter Catilinas Clodios iactatus Pompeiosque et Crassos, partim manifestos inimicos, partim dubios amicos, dum fluctuatur cum re publica et illam pessum cuntem tenet, nouissime abductus, nec secundis rebus quietus nec aduersarum patiens, quotiens illum ipsum consulatum suum a non sine causa sed sine fine laudatum detestatur! Quam flebiles uoces exprimit in quadam ad Atticum epistula iam uicto patre Pompeio, adhuc filio in Hispania fracta arma refouente! 'Quid agam' inquit 'hic queris? moror in Tusculano meo semiliber.' Alia deinceps adiicit quibus et priorem aetatem complorat et de praesenti queritur et de futura desperat. Semiliberum se dixit Cicero: at mehercules numquam sapiens in tam humile nomen procedet, numquam semiliber erit, integræ semper libertatis et solidæ, solutus et sui iuris et altior ceteris. Quid enim supra eum potest esse qui supra fortunam est?

Liuius Drusus, uir acer et uehementis, cum leges nouas et 6 mala Gracchana mouisset stipatus ingenti totius Italie coetu, exitum rerum non peruidens quas nec agere licebat nec iam liberum erat semel inchoatas relinquere, execratus inquietam a primordiis uitam dicitur dixisse uni sibi ne puero quidem umquam ferias contigisse. Ausus est enim et pupillus adhuc et praetextatus iudicibus reos commendare et gratiam suam foro interponere, tam efficaciter quidem ut quaedam iudicia constet ab illo rapta. Quo non erumperet tam inmatura ambitione? sciens in malum ingens et priuatum et publicum euasuram *(tam)* praecoquem audaciam. Serio itaque querebatur nullas sibi ferias contigisse, a puero seditionis et foro gratis. Disputatur an ipse sibi manus attulerit; subito enim uulnere per inguen accepto conlapsus est, aliquo dubitante an mors eius uoluntaria esset, nullo an tempestiu. Superuacuum est commemorare plures qui, 3 cum aliis felicissimi uiderentur, ipsis in se uerum testimonium dixerunt perosi omnem actum annorum suorum; sed his querellis nec alios mutauerunt nec se ipsis; nam cum uerba eruperunt, adfectus ad consuetudinem relabuntur.

serant casus: nam proelia maxima natali suo die fecit omnia, quo factum est ut eius diem natalem festum haberet universa Sicilia. huic quidam Laphystius, homo petulans et ingratuus, vadimonium cum vellet imponere, quod cum illo se lege agere diceret, et complures concurredissent, qui procacitatem hominis manibus coercere conarentur, Timoleon oravit omnes, ne id facerent, namque id ut Laphystio et cuivis liceret, se maximos labores summaque adisse pericula, hanc enim speciem libertatis esse, si omnibus, quod quisque vellet, legibus experi liceret, idem, cum quidam Laphystii similis, nomine Demmenetus, in contione populi de rebus gestis eius detrahere coepisset ac nonnulla inveheretur in Timoleonta, dixit nunc demum se voti esse damnatum: namque hoc a diu immortalibus semper precatum, ut talem libertatem restitueret Syracusanis, in qua cuius licet de quo vellet impune dicere.

Hic cum diem supremum obisset, publice a Syracusanis in gymnasio, quod Timoleonteum appellatur, tota celebrante Sicilia sepultus est.

Hi fere fuerunt Graecae gentis duces, qui memoria digni videantur, praeter reges: namque eos attingere nolivimus, quod omnium res gestae separatis sunt relatae. neque tamen illi admodum sunt multi. Lacedaemonius autem Agesilaus nomine, non potestate fuit rex, sicut ceteri Spartani, ex illi vero, qui dominatum imperio tenuerunt, excellentissimi fuerunt, ut nos iudicamus, Persarum Cyrus et Darius, Hystaspis filius, quorum uteque privatus virtute regnum est adeptus. prior horum apud Massagetas in proelio cecidit. Darius senectute diem obiit supremum. tres sunt praeterea

³ Laphystius Longolius: Lamistius ABPR. ¹⁴ damnatum] compotem MR. ¹⁴ Hoc capita in libro istius Timoleontis admodum primus annuntiavit Caelius Cato. ¹⁵ Graccae u. d. dicit aliquot: græciæ ABMPR. ¹⁷ Hirtapai (Hyr. AB) ABP

eiusdem generis: Xerxes et duo Artaxerxes, Macrochir cognomine et Mnemon. Xersi maxime est illustris, quod maximis post hominum memoriam exercitibus terra marique bellum intulit Graeciae. at Macrochir præcipuum habet laudem amplissimæ pulcherrimæque corporis formæ, quam incredibili ornativi virtute belli: namque illo Perses nemo manu fuit fortior. Mnemon autem iustitiae fama fornuit nam cum matri sue sceleris amissione uxorem, tantum induxit dolori, ut eum pietas vincaret. ex his duo eadem nomine morbo naturæ debitus reddiderunt, testius ab Artabano praefecto ferro interemptus est.

² Ex Macedonum autem gente duo multo ceteros antecesserunt rerum gestarum gloria: Philippus, Amyntas filius, et Alexander Magnus. horum alter Babylone morbo consumptus est, Philippus Aegius a Pausania, cum spectatum ludos iret, iuxta theatrum occisus est unus Epirotæ, Pyrrhus, qui cum populo Romano bellavit. is cum Argos oppidum oppugnaret in Peloponneso, lapide ictus interiit. unus item Siculus, Dionysius prior, nam et manu fortis et belli peritus fuit et, id quod in tyranno non facile reperitur, minime libidinosus, non luxuriosus, non avarus, nullius denique rei cupidus nisi singularis perpetuque imperii ob causam rem crudeleis: nam dum id studiis munire, nullius 3 pepercit virtus, quem ei insidiatorem putaret. hic cum virtute tyrannidem sibi peperisset, magna retinuit felicitate: maior enim annos sexaginta narus decessit florente regno, neque in tam multis annis cuiusquam ex sua stirpe funus vidit, cum ex tribus uxoribus liberos procreasset multique eis nati essent nepotes.

³ Fuerunt praeterea magni reges ex amicis Alexandri Magni, qui post obitum eius imperia ceperunt, in his

⁴ gentis Fr. Ricker ⁵ cognomine Nipp.: quoque ABMP: que R: om. " ⁶ Mnemon u. : Mnemon MR: Mnemon ABP ¹⁵ Aegius Flck: Egys AP ¹⁶ multi reges M

Antigonus et huius filius Demetrius, Lysimachus, Seleucus, Ptolemaeus. ex his Antigonus in proelio, cum adversus Seleucum et Lysimachum dimicaret, occisus est, pari leto affectus est. Lysimachus ab Seleuco: namque societas dissoluta bellum inter se gesserunt. at Demetrius, cum filiam suam Seleucu in matrimonium dedisset neque eo magis fida inter eos amicitia manere potuisse, captus bello in custodia sacer generi perit a morte. neque illi multo post Seleucus a Ptolemaeo Cerauno dolo interfactus est, quem illi a patre expulsum Alexandrum alienum opum indigentem receperat. ipse autem Ptolemaeus, cum vivus filio regnum tradidisset, ab illo eodem vita privatus dicitur.

De quibus quoniam satis dictum putamus, non incommodum videtur non præterire Hamilcarem et Hannibalem, quos et animi magnitudine et calliditate omnes in Africa natos præstutissime constat.

¹ HAMILCAR, Hannibal's filius, cognomine Barca, Kartha-ginensis, primo Poenico bello, sed temporibus extremis, admodum adolescentulus in Sicilia præceps coepit exercitiu. cum ante eius adventum et mari et terra male res gererentur Karthaginiensium, ipse ubi adiit, numquam hosti cessit neque locum nocendi dedit, saepeque e contrario occasione data lacerissimæ semper superior discessit. quo factu, cum paene omnia in Sicilia Poeni amisissent, ille Erycem sic defendit, ut bellum eo loco gerum non videatur. interim Karthaginienses classe apud insulas Aegatis et C. Lutatio, consule Romanorum, superati statuerunt belli facere finem eamque rem arbitrio permiserunt Hamilcaris. ille etsi flagrabit bellandi cupiditate, tamen paci serviun- dum putavit, quod patriam exhaustam sumptibus diutius calamites belli ferre non posse intellegebat, sed ita ut statim +

⁸ a onc. MRN ¹⁰ autem A: autem eius aedacato H. dicit. Nipp.

mente agitaret, si paulum modo res essent refectae, bellum renovare Romanosque armis persequi, dominum aut virtute s vicebas aut vici manus dedidisse, hoc consilio pacem conciliavisse, in quo tanta fuit ferocia, cum Catulus negaret bellum compositionum, nisi ille cum suis, qui Erycem tenuerunt, armis relictae Sicilia decederent, ut succumbente patria ipse peritum se potius dixerit, quam cum tanto flagito domum rediret: non enim sue esse virtutis arma a patria accepta adversus hostis adversarii tradere. huius pertinaciam cessit Carulus.

² At ille ut Karthaginem venit, multo aliter ac sperat rem publicam se habentem cognovit. namque diuturnitate extermi mali tantum exsistit intestinum bellum, ut numquam pari periculo fuerit Karthago nisi cum delecta est. primo mercennarii milites, qui adversus Romanos fuerant, desciverunt, quorum numerus erat xx milium. hi totam ablie- s narrant Africam, ipsam Karthaginem oppugnarunt. quibus malis adeo sunt Poeni perturbati, ut etiam auxilia ab Romanis petierint eaque impetrarent. sed extremo, cum prope iam ad desperationem pervenissent, Hamilcarem imperatore fecerunt. is non solum hostes a muris Karthaginis removit, cum amplius c milia facta essent armatorum, sed etiam eo compulit, ut locorum angustiis clausi plures fame quam ferro interirent. omnia oppida abalienata, in his Vicanum atque Hipponem, valentissima totius Africæ, resti- tuit patriæ. neque eo fuit contentus, sed etiam finis imperii propagavit, tota Africa tantum otium reddidit, ut nullum in ea bellum videretur multis annis fuisse.

³ Rebus his ex sententia patris fidenti animo atque infesto Romanis, que facilius causam bellandi reperiret, efficit ut imperator cum exercitu in Hispaniam mittetur, eoque

⁴ aut virtute] urta A: ut certe B: certe MRN ⁴ in quo " : in quo add. ⁵ transversi Lat. ⁶ Catulus om. AB ¹³ quibus A. R. usi erat Villaher et Hahn (conf. Ext. Pat.) ¹⁹ impetrarunt Nipp.

secum duxit filium Hannibalem annorum novem. erat: præterea cum eo adulescens illustris, formosus, Hasdrubal, quem nonnulli diligenter turpiter, quam par erat, ab Hamilcare loquebantur: non enim maledici tanto viro deesse poterant quo factum est ut a præfecto morum Hasdrubal cum eo veteretur esse. huic ille filium suum in matrimonium dedit, quod moribus eorum non poterat interdicti sacerco genera. de hoc ideo mentionem fecimus, quod Hamilcare occiso: ille exercitui præfuit resque magnas gerit et princeps largitione vetustos perverit mores Karthaginiensium eiusdemque post mortem Hannibal ab exercitu accepit imperium.

At Hamilcar, posteaquam mare transit in Hispaniamque 4 venit, magnas res secunda gerit fortuna: maximas bellicosissimæque gentes subegit, equis, armis, viris, pecunia totam locupletavit Africam. hic cum in Italiam bellum: inferre meditaretur, nonno anno postquam in Hispaniam venerat, in proelio pugnans adversus Vettones occisus est: huic perpetuum odium erga Romanos maxime conciassæ; videatur secundum bellum Poenicum. namque Hannibal, filius eius, assiduis patris obtestationibus eo est perductus, ut interire quam Romanos non experiri mallet.

¹ Hamilcar, Hamilcaris filius, Karthaginiensis. si verum: est, quod nemo dubitat, ut populus Romanus omnes gentes virtute superari, non est infinitandum Hannibalem tanto præstissime ceteros imperatores prudentia, quanto populus Romanus antecedat fortitudine cunctas nationes. nam: quotidiecumque cum eo congressus est in Italia, semper discessit superior. quod nisi domi civium suorum invidia debilitatus esset, Romanos videtur superare potuisse. sed multorum obrectatio devicit unius virtutem.

² socer a genere B: socer genere Loid.: socero genere MRN ¹⁷ Vettones " : Vettones MP: Vettones AB ¹⁶ antecedebat Cet. "

Nisi per te sapias, frustra sapientem audias.

Necessitati sapiens nihil umquam negat.

Non facile de innocentie crimen fingitur.

475 Nihilum boni est in morte cum nihil est mali.

Ni gradus servetur, nulli tutus est summus locus.

Nihil est miserior quam ubi pudet quod feceris.

Nec mortem effugere quisquam nec amorem potest.

Necessitatem ferre non fieri addecet.

480 Nasquam facilius culpa quam in turba latet.

Non leve beneficium praestat qui breviter negat.

(Non est beatus esse se qui non putat.)

Omnis voluptas quemcumque arrisit nocet.

Officium benivoli animi finem non habet.

485 O vita misero longa, felici brevis!

Obiurgari in calamitate gravius est quam calamitas.

O dulce tormentum ubi reprimitur gaudium!

Omnis aequo animo parent ubi digni imperant.

Occidi est pulchrum, ignominiose ubi servias.

490 O tacitum tormentum animi conscientia!

Optime positum est beneficium (bene) ubi meminit
qui accipit.

Obsequio nuptae cito fit odium paucis.

Occasio receptus difficiles habet.

O pessimum periculum quod opertum latet!

495 Omnes cum occulte peccant, peccant oculi.

Occasio aegre offertur, facile amittitur.

Oculi (occulte) amorem incipiunt, consuetudo
- perficit.

Probus libertus sine natura est filius.

Prodesse qui vult nec potest, aequo est miser.

500 Pericula timidis etiam quae non sunt videt.

Pudor doceri non potest, nasci potest.

Plus est quam poena sinere miserum vivere.

Pudorem alienum qui eripit perdit suum.

Patientia animi occultas divitias habet.

505 Peiora multo cogitat mutus dolor.

Pecunia (una) regimen est rerum omnium.

Pudor dimissus numquam reddit in gratiam.

Perdendi finem nemo nisi egestas facit.

Poena ad malum serpens iam cum properat venit.

510 Plus est quam poena iniuriae succumbere.

Pro medicina est dolor dolorem qui necat.

Patiens et fortis se ipsum felicem facit.

Prospicere in pace oportet quod bellum iuvet.

Parens iratus in se est crudelissimus.

515 Perdit non donat qui dat nisi sit memoria.

Probi delicta neglegens, leges teras.

Pars benefici est quod petitur si belle neges.

Properare in iudicando est crimen quaerere.

Populi est mancipium quisquis patrize est utilis.

520 Per quae sis tutus illa semper cogites.

Perfugere ad inferiorem se ipsum est tradere.

Peccatum amici veluti tuum recte putas.

Potens misericors publica est felicitas.

Praesens est semper absens qui se ulciscitur.

525 Perfacile quod vota imperant felix facit.

Poenam moratur improbus, non praeterit.

Perdidisse ad assem mallem quam accepisse turpiter.

I VNIORVM
A - (3)

Quicquid vindicandum est, (omnis) optima est occasio.

Quam miserum auxilium est ubi nocet quod sustinet!

Qui pote consilium fugere sapere idem potest.

530 Qui ulcisci dubitat improbos plures facit.

Qui obesse cum potest non vult prodest (tibi).

Quicquid bono concedas, des partem tibi.

Quod nescias cui serves stultum est parcere.

Quae vult videri bella nimis, nulli negat.

535 Qui debet limen creditoris non amat.

Qui pote transferre amorem pote deponere.

Qui culpae ignoscit uni suadet pluribus.

Quod improbis eripitur donatur probis.

Qui sibi non vivit alii merito est mortuus.

540 Quicquid fit cum virtute fit cum gloria.

Qui exspectat ut rogetur officium levat.

Qui timet amicum vim non novit nominis.

Qui (non) potest celare vitium non facit.

Qui omnes insidias timet in nullas incidit.

545 Quam malus est culpam qui suam alterius facit!

Qui docte servit partem dominatus tenet.

Qui se ipse laudat cito derisor invenit.

Quam miserum est bene quod feceris factum queri!

Quam est felix vita quae sine odiis transiit!

550 Quicquid futurum est sumnum ab imo nascitur.

Quam miserum est ubi consilium casu vincitur!

Quicquid fortuna exornat cito contemnitur.

Quicquid plus quam necesse est possideas premit.

Qui pote nocere timetur cum etiam non adest.

555 Quem bono tenere non potueris, contineas malo.

Quod senior loquitur omnes consilium putant:

Quam miserum est, ubi te captant, qui defenderent!

Quod quisque amat laudando commendat sibi.

Quem diligas etiam + queri de ipso malum est.

560 Qui venit ut noceat semper meditatus venit.

Quis miserum sciret, verba nisi haberet dolor?

Quam miserum est cum se renovat consumptum

malum!

Quanto serius peccatur tanto incipitur turpis.

Quam miser est qui excusare sibi se non potest!

565 Quo caveas, cum animus aliud verba aliud petunt?

Qui invitus servit, fit miser, servit tamen.

Quod est timendum decipit si neglegas.

Quid tibi pecunia opus est, si uti non potes?

Quod fugere credas saepe solet occurrere.

620 Quamvis acerbus qui monet nulli nocet.

Qui numerosis studet amicis is etiam iniuriosos ferat.

Qui semet accusat ab alio non potest criminari.

Qui dormientem necat absentem ulciscitur.

Quod est venturum sapiens ut praesens cavit.

MARCVS TVLLIUS CICERO [106-43 ANTE CHR.]

VI Scr. Dyrnachi Id. Quint. a. 706 (48).
SVIS S. D.

Nec saep est cui litteras demus, nec rem habemus ullam quam scribere velimus. Ex tuis litteris, quas proxime accepi, cognovi praedium nullum venire potuisse. Quia re videatis velim quo modo satis fiat ei, cui sciris me satis fieri velle. Quod nostra tibi gratias agit, id ego non miror te mereri ut et tibi merito tuo gratias agere possit. Pollicem, si adhuc non est profectus, quam primum fac extrudas. Cura ut valeas. Idib. Quint.

VII Scr. in portu Caesareo nave conservatae mihi Id. Iun.
a. 705 (49).

TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. P.

Omnis molestias et sollicitudines, quibus et te miserrimam habui, id quod mihi molestissimum est, et Tulliolam, quae nobis nostra vita dulcior est, deposui et eieci. Quid causae autem fuerit postridie intellixi quam a vobis discessi. Nihil diximus noctu eieci; statim ita sum levatus, ut mihi deus aliquis medicinam fecisse videatur; cui quidem tu deo, quem ad modum soles, pie et caste satis facies [id est Apollini et Aesculapio]. Nam spacio nos valde bonam habere. In eum simul atque consendi, haec scripsi. Deinde conscribamus ad nostros familiaris multas epistolas, quibus te et Tulliolam nostram diligentissime commendabo. Cohortarer vos quo animo fortiores essetis, nisi vos fortiores cognossemus quam quemquam virum. Et tamen eius modi spacio negotia esse, ut et vos istuc commodissime speremus et me aliquando cum similibus nostri rem p. defensuros. Tu primum valetudinem tuam velim cures; deinde, si tibi videbitur, villis iis utere, quae longissime aberunt a militibus. Fundo Arpinati bene poteris uti cum familia urbana, si annona carior fuerit. Cicero bellissimus tibi salutem plurimam dicit. Etiam atque etiam vale. D. vii. Idus Iun.

VIII Scr. Brundisi a. d. iv Non. Iun. a. 707 (47).

TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. P.

Si vales, bene est, ego valeo. Valetudinem tuam velim cures diligentissime. Nam mihi et scriptum et nuntiatum est te in febris subito incidisse. Quod celeriter me fecisti de Caesaris litteris certiorum, fecisti mihi gratum. Item posthac, si quid opus erit, si quid acciderit novi, facies ut sciām. Cura ut valeas. Vale. D. iiiii Non. Iun.

IX Scr. Brundisi a. 706 (48) a. d. xvii K. Iun.

TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. P.

Ad ceteras meis miserias accessit dolor et de Dolabellae valetudine et de Tulliae. Omnia de omnibus rebus nec quid consili capiam nec quid faciam scio. Tu velim tuam et Tulliae valetudinem cures. Vale.

X Scr. Brundisi xvii K. Quint. a. 707 (47).

TVLLIUS S. D. TERENTIAE SVAE.

Quid fieri placeret scripsi ad Pomponium serius quam oportuit. Cum eo si locuta eris, intelleges quid fieri velim; apertius scribi, quoniam ad illum scripsoram, necesse non fuit. De ea re et de ceteris rebus quam primum velim nobis litteras mittas. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. vii Idus Quintilis.

XI Scr. Brundisi xvii K. Quint. a. 707 (47).

TVLLIUS S. D. TERENTIAE SVAE.

S. v. b. e. v. Tullia nostra venit ad me pr. Idus Iun. Cuius summa virtute et singulari humanitate graviore etiam sum dolore affectus nostra factum esse neglegentia ut longe alia in fortuna esset atque eius pietas ac dignitas postulabat. Nobis erat in animo Ciceronem ad Caesarem mittere et cum eo Cn. Sallustium. Si profectus erit, faciam te certiorum. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. xvii K. Quintilis.

XII Scr. Brundisi prid. Non. Novemb. a. 706 (48).

TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. D.

Quod nos in Italiam salvos venisse gaudeas, perpetuo gaudeas velim; sed perturbati dolore animi magnisque iniuriis metuo ne id consili ceperimus, quod non facile explicare possimus. Quia re quantum potes adiuva; quid autem possis mihi in mentem non venit. In viam quod te des hoc tempore nihil est. Et longum est iter et non tutum, et non video quid prodesse possis, si veneris. Vale. D. pr. Non. Nov. Brundisi.

XIII Scr. Brundisi vi Id. Quint. a. 707 (47).

TVLLIUS S. D. TERENTIAE SVAE.

Quod scripsi ad te proximis litteris de nuntio remittendo, quae sit istius vis hoc tempore et quae concitatatio multitudinis ignoror. Si metuendus iratus est, quiesces; tamen ab illo fortasse nascetur. Totum iudicabis quale sit et, quod in miserrimis rebus minime miserum putabis, id facies. Vale. vi Id. Quintilis.

XIV - Scr. Abenturnis viii K. Febr. a. 705 (49).

TVLLIUS TERENTIAE ET PATER TVLLIAE, DVABVS
ANIMIS SVIS ET CICERO Matri OPTIMAE,
SVAVISSIMAE SORORI S. P. D.

i Si vos valetis, nos valemus. Vestrum iam consilium est non solum meum quid sit vobis faciendum. Si ille Romam

EPP. AD FAMILIARES

XIV.

IUNIORVM
A - (4)

modeste venturus est, recte in praesentia domi esse potestis; sin homo amens diripiendam urbem datus est, vere ut Dolabella ipse satis nobis prodesse possit. Etiam illud metuo ne iam intercludamus, ut cum velitis exire non liceat. Reliquum est, quod ipsae optime considerabitis, vestri similes seminae sintne Romae; si enim non sunt, videndum est ut honeste vos esse possitis. Quo modo quidem nunc se res habet, modo ut haec nobis loca tenere licet, bellissime vel mecum vel in nostris praediis esse poteritis. Etiam illud verendum est ne brevi tempore fames in urbe sit. His de robis velim cum Pomponio, cum Camillo, cum quibus vobis videbitur, consideretis, ad summam animo forti sitis. Labionus rem meliorem fecit; adiuvat etiam Piso, quod ab urbe discedit et sceleris condemnat generum suum. Vos, meae carissimae animae, quam saepissime ad me scribete et vos quid agatis et quid istic agatur. Quintus pater et filius et Rufus vobis & d. Valete viii K. [Quint.] Abenturnis.

XV Scr. Brundisi viii K. Quint. a. 707 (47).

TVLLIUS S. D. TERENTIAE

Si vales, bene est. Constitueramus, ut ad te antea scripsaram, obviam Ciceronem Caesari mittere, sed mutavimus consilium, quia de illius adventu nihil audiebamus. De ceteris rebus, etsi nihil erat novi, tamen quid velimus et quid hoc tempore putemus opus esse ex Sica poteris cognoscere. Tulliam adhuc mecum teneo. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. xii K. Quintilis.

XVI Scr. Brundisi viii Non. Iun. a. 707 (47).

TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. D.

S. v. b. e. v. Etsi eius modi tempora nostra sunt ut nihil habeam quod aut a te litterarum expectem aut ipse ad te scribam, tamen nescio quo modo et ipse vestras litteras expecto et scribo ad vos, cum habeo qui ferat.

Volumnia debuit in te officiosior esse quam fuit, et id ipsum quod fecit potuit diligenter facere et cautius. Quamquam alia sunt quae magis curemus magisque dolentus, quae me ita conficiunt, ut ii voluerunt qui me de mea sententia detruserunt. Cura ut valeas. Pr. Non. Iun.

XVII Scr. Brundisi a. 706 (48) viii K. Iun.

TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. D.

S. v. b. e. v. Si quid haberem quod ad te scriberem, facerem id et pluribus verbis et saepius. Nunc quae sint negotia vides; ego autem quo modo sim adfectus ex Lepta et Trebatio poteris cognoscere. Tu fac ut tuam et Tulliae valetudinem cures. Vale.

XVIII Scr. Formis ix K. Febr. a. 707 (49).

TVLLIUS TERENTIAE SVAE ET PATER SVAVISSIMAE

FILIAE CICERO MATRI ET SORORI S. D. P.

Considerandum vobis etiam atque etiam, animae meae, diligenter puto quid faciat, Romaene sitis an mecum an aliquo tuto loco; id non solum meum consilium est sed etiam vestrum. Mihi veniunt in mentem haec, Romae vos esse tuto posse per Dolabellam, eamque rem posse nobis adiumento esse, si quae vis aut si quae rapinae fieri coepient. Sed rursus illud me movet, quod video omnis bonos abesse Roma et eos mulieres suas secum habere. Haec autem regio, in qua ego sum, nostrorum est cum oppidorum tum etiam praediorum, ut et multum esse mecum et, cum abiuris, commode et in nostris esse possitis. Mihi plane non satis constat adhuc utrum sit melius. Vos videite quid aliae faciant isto loco feminae et ne, cum velitis, exire non licet. Id velim diligenter etiam atque etiam vobiscum et cum amicis considereris. Domus ut propugnacula et praesidium habeat Philotimo dicetis; et velim tabularios institutis certos, ut cotidie aliquas a vobis litteras accipiam; maxime autem date operam ut valentis, si nos vultis valere. viii K. Formis.

XIX Scr. Brundisi ix K. Dec. a. 706 (48).

TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. D.

In maximis meis doloribus excruciat me valetudo Tulliae nostrae, de qua nihil est quod ad te plura scribam; tibi enim aequae magnae curae esse certo scio. Quod me proprius vultus accedere, video ita esse faciendum et iam ante fecisset, sed me multa impeditiverunt, quae ne nunc quidem expedita sunt. Sed a Pomponio expecto litteras; quas ad me quam primum perferendas cures velim. Da operam ut valeas.

XX Scr. de Venusino K. Oct. a. 707 (47).

TVLLIUS S. D. TERENTIAE SVAE.

In Tusculanum nos venturos putamus aut Nonis aut postridie. Ibi ut sint omnia parata (plures enim fortasse nobiscum erunt et, ut arbitror, diutius ibi commorabimur); labrum si in balineo non est, ut sit, item cetera quae sunt ad victimum et ad valetudinem necessaria. Vale. K. Oct. de Venusino.

Nunc ut exordio priore sum pollicitus, de multis custodibus loquar: quamquam canis falso dicitur mutus custos. Nam quis hominum clarius, aut tanta vociferatione bestiam vel forem praedicat, quam iste latratus? quis famulus amantior domini? quis fidelior comes? quis custos incorruptior? quis exhibitor iuveniri potest vigilanter? quis denique ultor aut vindictor constantior? Quare vel in primis hoc animal mercari, iniquique debet agricola, quod et villam, et fructus, familiamque, et pecora custodit. Ejus autem paraudi tuendique triplex ratio est: namque unum genus ad versus hominum insidias eligitur; et id villam, quaeque juncta sunt villa, custodit: at alterum propellendis injuriis hominum ac ferarum; et id observat domi stabulum, foris pecora pascentia: tertium venandi gratia comparatur; idque non solum nihil agricolam juvat, sed et avocat, desideremque ab opere suo reddit. De villatico igitur et pastorali dicendum est: nam tenacius nihil pertinet ad nostram professionem. Villae custos eligendus est amplissimi corporis, vasti latratos canorique, ut prius audita maleficum, deinde etiam conspectu terreat, et tamen nonnunquam, ne visus quidem, horribili fremitu suo fuget insidiantem. Sit autem coloris unius, iisque magis eligatur albus in pastorali, niger in villatico: nam varius in neutro est laudabilis: pastor album probat, quoniam est feræ dissimilis, magnoque opus interdum discriminé est in propulsandis lupis sub obscuro mane vel etiam crepusculo, ne pro bestia canem seriat. Villaticus, qui hominum maleficiis opponitur, sive luce clara for adveniret, terribilior niger conspicitur: sive noctu, ne conspicitur quidem propter umbrae similitudinem, quoniam tectus tenebris canis tularem accessum habet ad insidiantem. Probatur quadratus potius quam longus aut brevis, capite tam magno, ut corporis videatur pars maxima, dejectis et propendentibus auribus, nigris vel glaucis oculis acri lumine radianibus, amplio villosaque pectore, latis armis, cruribus crassis et hirtis, cauda brevi, vestigiorum articulis et unguibus amplissimis, qui Graece δρακον appellantur. Hic erit villatici canis status præcipue laudandus. Mores autem neque mitissimi, neque rursus truces atque crudelis; quod illi forem quoque adulantur, hi etiam domesticos invadunt: satis est, severos esse nec blandos, ut nonnunquam etiam conservos irati intusantur, semper excandescant in exteris. Maxime autem debent in custodia vigilantes conspici, nec erronei, sed assidui et circumspecti magis, quam temerarii: nam illi, nisi quod certum compererunt, non indicant: hi vano strepitu et falsa suspicione concitantur. Haec idcirco memoranda credidi, quia non natura tantum, sed etiam disciplina mores facit, ut et quum emendi potestas fuerit, ejusmodi probemus; et quum educabimus domesticos, talibus institutis formemus. Nec multum refert, an villatici corporibus graves et parum velocius sint: plus enim cominus et in gradu, quam eminus et in spatio cursu facere debent: non semper circa septa et intra aedificium consistere, immo ne longius quidem recedere debent, satisque pulchre funguntur officin, si et adveniente sagaciter odorantur, et latrato conterent, nec patiuntur proprius accedere, vel constantius appropinquante violenter invadunt: primum est enim non adtentari, secundum est lassitudine fortiter et perseveranter vindicari. Atque haec de domesticis custodibus; illa de pastoralibus.

Pecuarus canis neque iam strigosus aut pernix debet esse, quem qui damas cervosque, et velocissima sectatur animalis, nec tam obesus aut gravis, quam villa horreque custos: sed et robustus nihilominus, et aliquatenus promptius ac strenuus, quoniam et ad rixam, et ad pugnam, nec minus ad cursum comparatur, quoniam et lupi repellere insidias, et raptorem ferunt consequi fugientem, praedam excutere atque auferre debent: quare status ejus longior productiorque ad hos casus magis babilis est, quam brevis, aut etiam quadratus: quoniam, ut dixi, nonnunquam necessitas exigit celeritate bestiam consecrandam: caeteri artus similes membris villatici canis atque probantur.

Cibaria fere eadem sunt utrique generi praebenda: nam si iam laxa rura sunt, ut sustineant pecorum greges, omnes sine discrimine canes ordeceas farina cum sero commode pascit: si autem surculo consitus ager sine pascuo est, farreo vel triticeo pane satiandi sunt, admisto tamen liquore coctae fabae, sed tepido: nam fervens rabiem creat.

Huic quadrupedi, neque foeminæ neque marxi, nisi post annum permittenda venus est: quae si teneris conceditur, carpit et corpus et vires, animosque degenerat. Primus effuetus partus amoveundus est, quoniam tiruncula nec recte uitrit, et educatio totius habitus austert incrementum. Mares juveniliter usque in annos decem progenerant: post id tempus ineuodis foeminis non videuntur habiles, quoniam seniorum pigra soboles existit. Foeminæ concipiunt usque in annos novem, nec sunt utilles post decimum. Cattulos sex mensibus primis, dum corroborantur, emitti non oportet, nisi ad matrem lusus ac lasciviae causa: postea catenis per diem continendi et noctibus solvere. Nec unquam eus, quorum generosam volumus indolem conservare, patientur alienæ nutricis uberibus elucari: quoniam semper et lac, et spiritus maternus longe magis ingenui atque incrementa corporis auget: quod si effeta lacte deficitur, caprinum maxime conveniet praebeti cattulæ, dum tantum mensium quantuor. Nominibus autem non longissimis appellantur, quo celerius quisque vocatus exaudiat: nec tamen brevioribus, quam quae duabus syllabis enuntiantur, sicuti Graecum est σκύλος, Latinum ferox, Graecum λάγων, Latinum celer: vel foemina, ut sunt Graeca στεφάνη, ἀλεξι, φίλη: Latina, lupa, cerva, tigris. Cattulorum caudas post diem quadragesimum, quam sint editi, sic castrare conveoit: nervus est, qui per articulos spinae protinus usque ad ultimam partem caudæ: is mordicus comprehensus, et aliquatenus eductus abrumptus: quo facio neque in longitudinem cauda foedum capit incrementum, et, ut plurimi pastores affirmant, rabies arcelur, letifer morbus huic generi.

De monibus et medicis canis.

Fere autem per aestatem sic muscis aures canorum exulcerantur, saepe ut totas amittant: quod ne fiat, amaris nucibus contritis linendæ sunt: quod si ulceribus jam præoccupatae fuerint, coctam picem liquidam suillæ adipi mistam vulneribus stillari cooreniet: hoc eodem medicamine contacti ricini decidunt: nam manu non sunt tellendi, ne, ut et ante praedixeram, faciant ulcera. Pulicosæ cani remedia sunt, sive cynamum tritum pari pondere cum verastro, aquaque ministrum et inlinatum; seu cucumeris anguinei succus; vel, si haec non sunt, velut amurca per totum corpus infusa. Si scabies infestabit, gypsi et sesamitum tandem conterito, et cum pice liquida permiscesto, vitiosaque partem linito: quod medicamentum putatur etiam hominibus esse convenientis: eadem pestis, si fuerit vehementior, cedriño liquore abolebitur: reliqua vitia, sicut in caeteris animalibus præcepimus, curanda sunt. Hactenus de minore pecore: mox de villaticis passionibus, quae continent volucrum, pisciumque, et silvestrium quadrupedum curam, sequenti volumine præcipimus.

De asello.

De minore pecore dicturis, Publi Silvine, principium tenebit minor Arcadicu vilis hic vulgarique asellus, cuius plerique rusticarum rerum auctores in eniedis lucidisque jumentis præcipuum rationem volunt esse: nec juris.

C. PLINIUS CANINIO SVO S.

1 Sum ex iis qui mirer antiquos, non tamen (ut quidam) temporum nostrorum ingenia despicio. Neque enim quasi 2 lassa et effeta natura nihil iam laudabile parit. Atque adeo nuper audiu Vergilium Romanum paucis legentem comoediam ad exemplar ueteris comoediae scriptam, tam bene ut 3 esse quandoque possit exemplar. Nescio an noris hominem, quamquam nosse debes; est enim probitate morum, ingenii elegantia, operum uarietate monstrabilis. Scripsit mimibos 4 tenuiter argute uenuste, atque in hoc genere eloquentissime; nullum est enim genus quod absolutum non possit eloquentissimum dici. Scripsit comoedias Menandrum aliquae aetatis eiusdem aemulatus; licet has inter Plautinas Terentianasque numeres. Nunc primum se in ueteri co- 5 moedia, sed non tamquam inciperet ostendit. Non illi uis, non granditas, non subtilitas, non amaritudo, non dulcedo, non lepos defuit: ornauit uirtutes, insectatus est uitia; fictis nominibus decenter, ueris usus est apte. Circa me tantum 6 benignitate nimia modum excessit, nisi quod tamen poetis mentiri licet. In summa extorquebo ei librum legendumque, 7 immo ediscendum mittam tibi; neque enim dubito futurum, ut non deponas si semel sumpseris. Vale.

XXII

C. PLINIUS TIRONI SVO S.

Magna res acta est omnium qui sunt prouinciis praefuturi, 1 magna omnium qui se simpliciter credunt amicis. Lustricius 2 Brutianus cum Montanium Atticinum comitem suum in multis flagitiis deprehendisset, Caesari scripsit. Atticinus flagitiis addidit, ut quem depererat accusaret. Recepta cognitio est; fui in consilio. Egit uterque pro se, egit autem carptim et καρδία κεφάλαιον, quo genere ueritas statim ostenditur. Protulit Brutianus testamentum suum, quod Atticini 3 manu scriptum esse dicebat; hoc enim et arcana familiaritas et querendi de eo, quem sic amasset, necessitas indicabatur. 4 Enumerauit crimina foeda manifesta; quae ille cum diluere non posset, ita regessit, ut dum defenditur turpis, dum accusat sceleratus probaretur. Corrupto enim scribae seruo interceperat commentarios intercederatque, ac per summum 5 nefas utebatur aduersus amicum crimen suo. Fecit pulcherrime Caesar: non enim de Brutiano, sed statim de Atticino perrogauit. Damnatus et in insulam relegatus; Brutianus iustissimum integratatis testimonium redditum, quem quidem 6 etiam constantiae gloria secuta est. Nam defensus expeditissime accusauit uehementer, nec minus acer quam bonus et 7 sincerus adparuit. Quod tibi scripsi, ut te sortitum prouinciam praemonerem, plurimum tibi credas, nec cuiquam satis fidas, deinde scias si quis forte te (quod abominor) fallat, paratam ultionem. Qua tamen ne sit opus, etiam atque etiam attende; 8 neque enim tam iucundum est vindicari quam deoipi miserum. Vale.

XXIII

C. PLINIUS TRIARIO SVO S.

1 Impense petis ut agam causam pertinentem ad curam tuam, pulchram alioqui et famosam. Faciam, sed non gratis. 'Qui fieri potest' inquis 'ut non gratis tu?' Potest: exigam 2 enim mercedem honestiorem gratuito patrocinio. Peto atque etiam pacis or ut simul agat Cremutius Russo. Solitum hoc mihi et iam in pluribus claris adolescentibus factitatum; nam mire concupisco bonos iuuenes ostendere foro, adsignare famae. Quod si cui, praestare Rusoni meo debeo, uel propter 3 natales ipsius uel propter eximiam mei caritatem; quem magni aestimo in isdem iudiciis, ex isdem etiam partibus conspici audiri. Obliga me, obliga ante quam dicat; nam cum 4 dixerit gratias ages. Spondeo sollicitudini tuae, spei meae, magnitudini causae suffecturum. Est indolis optimae breui producturus alios, si interim prouectus fuerit a nobis. Neque 5 enim cuiquam tam clarum statim ingenium ut possit emergere, nisi illi materia occasio, fautor etiam commendatorque contingat. Vale.

XXIV

C. PLINIUS MACRO SVO S.

Quam multum interest quid a quoque fiat! Eadem enim 1 facta claritate uel obscuritate facientium aut tolluntur altissime aut humillime deprimuntur. Nauigabam per Larium 2 nostrum, cum senior amicus ostendit mihi uillam, atque etiam cubiculum quod in lacum prominet: 'Ex hoc' inquit 'aliquando municeps nostra cum marito se praecipitauit.' Causam requisiui. Maritus ex diutino morbo circa uelandia 3

IVN | ORVM
A - (6)

corporis ulceribus putrescebat; uxor ut inspicaret exegit; neque enim quemquam fidelius indicaturum, possetne sanari. Vedit desperauit hortata est ut moreretur, comesque ipsa 4 mortis, dux immo et exemplum et necessitas fuit; nam se cum marito ligauit abiectaque in lacum. Quod factum ne 5 mihi quidem, qui municeps, nisi proxime auditum est, non quia minus illo clarissimo Arriac facto, sed quia minor ipsa. Vale.

XXV

C. PLINIUS HISPANO SVO S.

1 Scribis Robustum, splendidum equitem Romanum, cum Atilio Scauro amico meo Ocrinum usque commune iter peregrisse, deinde nusquam comparuisse; petis ut Scaurus ueniat nosque, si potest, in aliqua inquisitionis uestigia in- 2 ducat. Veniet; uereor ne frustra. Suspicer enim tale nescio quid Robusto accidisse quale aliquando Metilio Crispo mun- 3 cipi meo. Huic ego ordinem impetraveram atque etiam profi- ficienti quadraginta milia nummum ad instruendum se ornandumque donaueram, nec postea aut epistulas eius aur 4 aliquem de exitu nuntium accepi. Interceptusne sit a suis an cum suis dubium: certe non ipse, non quisquam ex seruis 5 eius adparuit, ut ne Robusti quidem. Experiatur ramen, accersamus Scaurum; demus hoc tuis, demus optimi adule- scantis honestissimis precibus, qui pietate mira mira etiam sagacitate patrem querit. Di faueant ut sic inueniat ipsum, quemadmodum iam cum quo fuisset inuenit! Vale.

XXVI

C. PLINIUS SERVIANO SVO S.

1 Gaudeo et gratulor, quod Fusco Salinatori filiam tuam destinasti. Domus patricia, pater honestissimus, mater pari laude; ipse studiosus litteratus etiam disertus, puer simplicitate comitate iuuenis senex grauitate. Neque enim amore 2 decipior. Amo quidem effusc (ita officiis ita reuidentia meruit), iudico tamen, et quidem tanto acris quanto magis amo; tibique ut qui explorauerim spondeo, habiturum te generum quo melior fingi ne uoto quidem potuit. Superest 3 ut auum te quam maturissime similium sui faciat. Quam felix tempus illud, quo mihi liberos illius nepotes tuos, ut meos uel liberos uel nepotes, ex uestro sinu sumere et quasi pari iure tenere contingat! Vale.

XXVII

C. PLINIUS SEVERO SVO S.

Rogas ut cogitem, quid designatus consul in honorem 1 principis censeas. Facilis inuentio, non facilis electio; est enim ex uirtutibus eius larga materia. Scribam tamen uel (quod malo) coram indicabo, si prius haesitationem meam ostendero. Dubito num idem tibi suadere quod mihi debeam. Desi- 2 gnatus ego consul omni hac, etsi non adulazione, specie tamen adulatiois abstinui, non tamquam liber et constans, sed tamquam intellegens principis nostri, cuius uidebam hanc esse praecipuum laudem, si nihil quasi ex necessitate decernem. Recordabar etiam plurimos honores pessimo cuique delatos, 3 a quibus hic optimus separari non alio magis poterat, quam diuersitate censendi; quod ipsum non dissimulatione et sil- entio praeterii, ne forte non iudicium illud meum sed obliuio uideretur. Hoc tunc ego; sed non omnibus eadem placent, 4 ne conueniunt quidem. Praeteres faciendi aliquid non faci- endue ratio cum hominum ipsorum tum rerum etiam ac 5 temporum condicione mutatur. Nam recentia opera maximi principis praebent facultatem, noua magna uera censendi. Quibus ex causis, ut supra scripsi, dubito an idem nunc tibi quod tunc mihi suadeam. Illud non dubito, debuisse me in parte consilii tui ponere, quid ipse fecisset. Vale.

XXVIII

C. PLINIUS PONTIO SVO S.

1 Scio quae tibi causa fuerit impedimento, quominus pre- currere aduentum meum in Campaniam posses. Sed quam- quam absens totus huc migrasti: tantum mihi copiarum qua urbanarum qua rusticarum nomine tuo oblatum est, quae 2 omnes improbe, accepi tamen. Nam me tui ut ita faciem rogarunt, et uerebar ne et mihi et illis irascereris, si non feci- sem. In posterum nisi adhibueritis modum ego adhibebus; et iam tuis denuntiaui, si rursus tam multa attulissent, omnia 3 relatueros. Dices oportere me tuis rebus ut meis uti. Etiam: sed perinde illis ac meis parco. Vale.

Simon Petrus, filius, Joannis¹, provincia Galilee, e vico Bethsaida, frater Andrew apostoli (Matth. iv, 18), et princeps apostolorum, post episcopatum Antiochenis Ecclesie², et predicationem dispersionis eorum qui de circumcisione crediderant, in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia et Bithynia (I Petr. i, 1), secundo Claudii imperatoris anno³, ad expugnandum Simonem magnum, Romanum pergit, ibique viginti quinque annis cathedralm sacerdotalem tenuit⁴, usque ad ultimum annum Neronis, id est, decimum quartum. A quo et affixus cruci, martyrio coronatus est, capite ad terram verso⁵, et in sublime pedibus elevatis⁶; asserens se indignum qui sic crucifigeretur ut Dominus suus. Scriptis duas epistolas, quae Catholicæ⁷ nominantur: quarum⁸ secunda a plerisque ejus esse negatur, propter styli cum priore dissonantiam. Sed et Evangelium Juxta Marcum⁹, qui auditor ejus et interpres fuit, hujus dicitur. Libri autem, e quibus unus Actorum ejus inscribitur, alias Evangelii, tertius Predicationis, quartus Apocalypso, quintus Judicij¹⁰, inter apocryphas scripturas repudiantur¹¹. Sepultus Romanus in Vaticano¹², juxta viam Triumphalem totius orbis¹³ veneratione celebratur.

CAPUT II.

Jacobus, qui appellatur frater Domini (Galat. i, 19), cognomento Justus, ut nonnulli existimant¹⁴, Joseph ex alia uxore, ut aucteu*m*ini videtur, Mariam sororis Matris Domini (Joan. xix, 25), cuius Joannes in libro¹⁵ suo meminuit, filius, post passionem Domini¹⁶ statim ab apostolis Hierosolymorum episcopus ordinatus, unam tantum scripsit epistolam, quæ de septem Catholicis est, quæ et ipsa ab alio¹⁷ quondam sub nomine ejus edita asseritur, licet paulatim tempore procedente obtinuerit auctoritatem¹⁸. Illegesippus¹⁹, vicinus apostolicorum temporum, in quinto Commentariorum libro de Jacobo narrans, ait: « Suscepit Ecclesiam Hierosolymorum post apostolos²⁰ frater Domini Jacobus, cognomento Justus. Multi siquidem Jacobi vocabantur. Illic de ultero matris sanctus fuit, vinum et siccram non bibit, carneum nullam comedit, nunquam attensus fuit, nec unctus fuit unguento, nec usus balneo. Huic soli licitum erat²¹ ingredi Sancta sanctorum: siquidem vestibus laneis non utebatur, sed lineis, solusque ingrediebatur templum, et saxis genibus pro populo deprecabatur in tantum, ut camelorum duritatem traxisse ejus genua crederentur. » Dicit et alia multa²², que enumerare longum esset. Sed et Josephus²³ in vicesimo libro Antiquitatum refert, et Clemens in septimo Historiarum, mortuo Festo, qui Iudeam regebat, missum eas a Neroni successorem ejus Albinum, qui cum needum ad provinciam pervenisset, Ananus²⁴, inquit, pontifex, adolescens, Anau filius, de genere sacerdotali, accepit occasione iuxzix, concilium congregavit, et compellens publico Jacobum, ut Christum Dei Filium denegaret, contradicente lapidari jussit. Qui cum precipitatus de pinna templi²⁵, contractis cruribus, adhuc semianimis tendens ad colum manus, diceret: « Domine, ignosce eis, quod enim faciunt, nesciunt (Luc. xxiii, 34); fulvois fuste, quo uia vestimenta exlorqueri solent²⁶, in cerebro percussus interiit. Tradit idem Josephus, tanta eum sanctitatis fuisse et celebritatis in populo, ut propter ejus necem, creditum sit subversam esse Hierosolymam²⁷. Hic est de quo Paulus apostolus scribit ad Galatas: Alium autem apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini (Galat. i, 19). Et apostolorum super hoc cebrius Acta testantur (Act. i, 13; xvi, 18; xv, 13). Evangelium quoque quod appellatur secundum Hebreos²⁸, et a me nuper in Græcum Latinumque sermonem translatum est, quo et Origenes auctor utitur, post resurrectionem Salvatoris refert: « Dominus autem cum dedisset sindonem²⁹ servo sacerdotis, inviit ad Jacobum, et apparuit ei³⁰. Juraverat enim Jacobus, se non corresturum panem ab illa hora quia biberat calicem Domini, donec videret cum resurgentem³¹ a dormientibus. » Illususque post paululum: « Afferte, » ait Dominus, « mensam et panem. » Statimque additur: « Tulit panem et benedixit, ac fregit, et dedit Jacobo Justo, et dixit ei: Frater mihi, comeda panem tuum, quia resor rexit Filius hominis a dormientibus. » Triginta itaque annos Hierosolymorum (scilicet Hierosolymis) rexit Ecclesiam, id est, usque ad septimum Neronis annum³², et iuxta templum ubi et precipitatus fuerat, sepultus est. Titulum usque ad obsidionem Titi, et ultimam Hadriani, notissimum habuit. Quidam e nostris in monte Oliveti eum pulaverunt conditum, sed falsa eorum opinio est³³.